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ÚVOD

V současné době neustále přibývají osoby s kombinovaným postižením. Tito

jedinci potřebují soustavnou péči, kterou se jim snaží poskytnout různí odborníci tvořící

multidisciplinární tým, ve kterém by neměli chybět ani rodiče jedince s kombinovaným

postižením. Fungující rodina představuje pro dítě uspokojení základních fyzických

a psychických potřeb podstatných pro jeho správný vývoj. Při nesprávném fungování

rodiny a narušení jistoty, lásky a bezpečí se právě ona stává příčinou vzniku různých

problémů ve vývoji dítěte. Pokud rodiče své dítě nějakým způsobem zanedbávají

a nechtějí se ve své péči o dítě zlepšit, tak zůstává na odbornících, aby zajistili náležitou

péči a ucelenou rehabilitaci.

Téma bakalářské práce „Sociální rehabilitace u osob s kombinovaným

postižením“ si autorka vybrala z důvodu jedinečného případu, kdy se stala

dobrovolníkem TyfloCentra Pardubice, o.p.s. a měla možnost rozvíjet schopnosti

a dovednosti u dvou dospělých žen s kombinovaným postižením a dlouhodobě

zanedbávanou péčí v domově pro osoby se zdravotním postižením.

Právě sociální rehabilitace u osob s kombinovaným postižením probíhá celý

život a napomáhá k rozvoji dovedností, které vedou k větší samostatnosti, soběstačnosti,

seberealizace a zapojení se do společnosti. Během své činnosti v domově pro osoby

se zdravotním postižením mohla autorka poznat, jak je práce s těmito lidmi rozmanitá,

náročná a plná překážek, ale také obohacující a přinášející nové praktické zkušenosti

do života.

Cílem bakalářské práce je zjistit konkrétní podmínky a prostředky sociální

rehabilitace, které mají ke svému rozvoji osoby s kombinovaným postižením

po dlouhodobě zanedbané péči.

Práce je rozdělena do dvou částí. První čtyři kapitoly tvoří teoretickou část práce

a pátá až sedmá kapitola je zaměřena na výzkumné šetření, jeho cíl a úkoly, metody,

interpretace a vyhodnocení výsledků.

První kapitola se věnuje vymezením pojmu, kategorizaci a etiologii

kombinovaného postižení. Dále se zabývá základní charakteristikou zrakového

a mentálního postižení, v čemž spočívají obtíže zmíněných postižení, a které připravily

podklad na charakteristiku osob se zrakovým postižením v kombinaci s mentálním

postižením.
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Druhá kapitola se zaměřuje na legislativní dokumenty vztahující se k podpoře

osob s kombinovaným postižením prostřednictvím ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy, ministerstva zdravotnictví, ministerstva práce a sociálních věcí. Poté

se věnuje rodinné péči a pomáhajícím odborníkům, několika specifickým podpůrným

prostředkům, které pomáhají u jedinců s kombinovaným postižením získávat poznatky

o okolním světě a o sobě samém. Mimo jiné je zde charakterizována edukace u osob

s kombinovaným postižením od dětství do dospělosti. Závěr kapitoly se zabývá

z obecného hlediska o jednotlivých složkách ucelené rehabilitace a různých zmínkách

o osobách s kombinovaným postižením v těchto oblastech.

Třetí kapitola pojednává o současné legislativě zaměřené na problematiku

zanedbávané péče a tresty za její vykonání. Dále se zaobírá charakteristickými projevy

u osob po zanedbané péči a důsledky tělesného, výchovného a vzdělávacího

i emocionálního zanedbání. Na závěr jsou uvedeny možnosti řešení zanedbané péče.

Poslední teoretická kapitola představuje sociální rehabilitaci z pohledu

zrakového, mentálního a kombinovaného postižení. Na úplný závěr teoretické části

práce je napsaná problematika sociální rehabilitace u osob s kombinovaným postižením

a dlouhodobě zanedbávanou péčí.

Cílem praktické části práce bylo zjistit přínosné podmínky a prostředky sociální

rehabilitace, které pomáhají v rozvoji schopností a dovedností u dvou pozorovaných žen

s kombinovaným postižením a dlouhodobou zanedbanou péčí. Vzhledem k tématu

bakalářské práce a hlavnímu cíli bylo použito kvalitativní výzkumné šetření

s následujícími metodami – pozorování, polostrukturované rozhovory a kasuistické

studie.

Bakalářská práce přináší zajímavé a nové poznatky o sociální rehabilitaci u osob

s kombinovaným postižením. I přesto, že k tématu sociální rehabilitace u osob

s kombinovaným postižením mnoho literatury není, je potřeba se touto problematikou

zabývat a snažit se popsat, co těmto lidem pomáhá v jejich rozvoji a upevňování

dovedností potřebných pro smysluplný život.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kombinované postižení

V dnešní speciální pedagogice má své samostatné místo oblast, která se zabývá

problematikou edukace osob s kombinovaným postižením. (Ludíková, L., 2006 a, s. 303)

Na Slovensku se vymezil samostatný předmět – pedagogika vícenásobně postižených,

který je jednou z nejmladších součástí speciální pedagogiky. Tato oblast speciální

pedagogiky nebyla téměř vůbec rozpracovaná, chyběly údaje z výzkumů i odborná

literatura zaměřená na tuto problematiku. (Vančová, A., 2010, s. 10)

Donedávna se jedinci s kombinovaným postižením považovali za tzv. „nevzděla-

vatelné a nevychovatelné“ (což jsou pojmy, které se dnes už nepoužívají) a přesto jim

speciální pedagogika nevěnovala pozornost. Převládal názor, že těmto jedincům postačí

základní zdravotnická ošetřovatelská péče. Dnes se tento názor pokládá za překonaný,

neboli nesprávný. I jedinci s kombinovaným postižením jsou schopni dosahovat

pozitivní vývojové změny a jsou přístupní aktivitám, které vedou k rozvíjení jejich

osobnosti. Samozřejmě jsou vývojové změny velmi pomalé a proces rozvíjení osobnosti

je tak výrazně narušený. (Vančová, A., 2010, s. 10)

Dnes „jedinci s vícenásobným postižením představují nezanedbatelnou část

populace. Jejich výskyt má zvyšující se tendenci. Vyznačují se mimořádnou

heterogenností a variabilitou příznaků, projevů a z nich vyplývajících speciálních

výchovných a vzdělávacích potřeb.“ (Ludíková, L., 2006 a, s. 303)

Tato kapitola se bude věnovat vymezením kombinovaného postižení, základní

charakteristice zrakového i mentálního postižení a v neposlední řadě charakteristice

osob se zrakovým postižením v kombinaci s postižením mentálním.

1.1. Vymezení, kategorie a etiologie kombinovaného postižení

Pro pochopení problematiky kombinovaného postižení je zapotřebí vymezit

různé termíny označení tohoto postižení. Popsat, jak těžké je zařadit osoby

s kombinovaným postižením do určité kategorie a nesmí se vynechat různorodost

a neznámost příčin vzniku tohoto postižení.

„Pro pojmenování stavu, kdy se u jedné osoby vyskytuje kombinace jakýchkoli

dvou nebo více typů postižení, se v současné době používá v české i zahraniční odborné
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literatuře několik podobných pojmů a termínů.“ (Langer, J., 2006, s. 69) V České

republice se nejčastěji používá označení vícenásobné postižení, kombinované vady

a kombinované postižení. Na Slovensku jsou používány pojmy viacnásobné postihnuti

a viaceré chyby. V německé literatuře se objevuje termín die

Schwerstmehrfachbehinderung (těžké vícenásobné postižení), v anglické literatuře

jsou to nejčastěji označení multiple handicap (vícenásobně postižený) a severe/multiple

disabilities (těžké/vícenásobné postižení). (Langer, J., 2006, s. 69-70)

V odborné literatuře se používají další termíny jako je těžké postižení, sdružené

defekty, multihandicap. Tyto pojmy jsou většinou brány jako synonyma.

Sovák (1986, s. 22-23) chápe pod pojmem kombinované vady sdružování

několika postižení u jednoho jedince, které se navzájem ovlivňují a během vývoje

jedince se kvalitativně mění. Říká, že neexistuje izolovaná vada, že každá vada

se s něčím kombinuje nebo komplikuje, a že i tzv. izolovaná vada přinejmenším ovlivní

psychiku jedince. Kombinované vady vnímá jako složitý celek různě podmíněných

a vzájemně se ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků

a deformací. Podle Defektologického slovníku (2000, s. 158) jde o kombinované vady,

když je jedinec postižen současně dvěma nebo více vadami, např. poruchou zraku

a sluchu.

Vašek (2003 b, s. 37) uvádí definici: „Viacnásobné postihnutie možno


[…]


vlastností, postojů, motivací, jednání a dalších rehabilitačních jevů, které se odvíjejí

v čase. Časová dimenze a rozčleňování do menších vývojových úseků i úkolů je

charakteristická pro průběh a realizaci sociální rehabilitace. (Jesenský, J., 1995 b, s. 42)

Periodizace umožňuje v pravidelných odstupech se vracet k řešení problémů

sociální rehabilitace, které si to vzhledem ke své dynamičnosti vyžadují. Periodizace

např. představuje rozdělení výcvikové činnosti z hlediska střídání zátěže i relaxace,

druhu i velikosti zátěže do časových úseků i jejich opakovatelnost podle určitých

pravidel s cílem vyvolat potřebnou adaptaci směřující k plnění cílů sociální rehabilitace.

(Jesenský, J., 1995 b, s. 79)
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Příloha G:

Sociální rehabilitace podle TyfloCentra (www.tcpce.cz)

Veřejný závazek služby sociální rehabilitace

(definice poslání, cíle a zásady poskytované služby)

Definice poslání TyfloCentra Pardubice, o.p.s.

Posláním společnosti je poskytovat sociální služby osobám s těžkým zrakovým

postižením – nevidomé a slabozraké, a osobám s kombinovaným (zrakovým a jiným)

postižením, které vedou k jejich integraci do společnosti, k jejich osobnímu rozvoji

a větší míře seberealizace.

Druh služby

Sociální rehabilitace.

Poslání poskytované služby

Sociální rehabilitace je službou, která zvyšuje samostatnost osob se zrakovým

postižením ve věku od 16 let v Pardubickém kraji. Vzděláváním a tréninkem dochází

k rozvoji a upevňování dovedností těchto lidí tak, aby mohli žít běžným způsobem

života svých vrstevníků.

Cílová skupina

Služby TyfloCentra Pardubice, o.p.s. jsou určeny všem osobám s těžkým

zrakovým nebo kombinovaným (zrakovým a jiným) zdravotním postižením, žijícím

nebo působícím na území Pardubického kraje ve věkové struktuře 16 let a výše, které

mají zájem řešit svou nepříznivou sociální situaci.

Cíle poskytované služby

Cílem služby sociální rehabilitace pro osoby s těžkým zrakovým postižením je:

 nabízet takové aktivity (např. týkající se sebeobsluhy, prostorové orientace, péče

o vlastní osobu, péče o domácnost apod.), při kterých vzděláváním a tréninkem

získají a upevní ty z dovedností, které jim umožní kompenzovat zrakové

postižení a zvýší jejich samostatnost v běžném životě,

 rozvíjet komunikační dovednosti, které osobám se zrakovým postižením

pomohou minimalizovat důsledky zrakového postižení v běžném životě

(schopnost samostatného rozhodování a jednání, posílení sebevědomí,

sebevyjádření a seberealizace apod.),
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 zprostředkovat nácvik se speciálními pomůckami, díky kterým mohou osoby

se zrakovým postižením žít běžným způsobem života svých vrstevníků.

Principy poskytované služby sociální rehabilitace:

 respektování života uživatele,

 důraz je kladen na přání a potřeby uživatele služby,

 vždy je uplatňován individuální přístup k uživateli služby,

 služba je poskytována na základech tolerance, důvěry a bezpečí,

 služba je poskytována s ohledem na respektování lidské důstojnosti, lidských

práv a svobod,

 poskytování služby sociální rehabilitace je v souladu s Etickým kodexem

pracovníků TyfloCentra Pardubice, o.p.s.,

 při poskytování služby je postupováno v souladu s vnitřními pravidly na ochranu

práv uživatele,

 naplňování zákona č. 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách, dle kterého je

tato služba poskytována bezplatně.

V Pardubicích dne 3. 1. 2012 Mgr. Dana Stoklasová

ředitelka TyfloCentra Pardubice, o.p.s.
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Příloha H:

Obrázky použitých prostředků sociální rehabilitace

Rozvoj hrubé motoriky:

Obr. 2: Chodítko Obr. 3: Plavecký kruh Obr. 4: Síť na hračky

Obr. 5: Gymnastický míč s rolničkami Obr. 6: Chlupaté ponožky

Rozvoj jemné motoriky:

Obr. 7: Krabice

s víčkem 1

Obr. 8: Krabice

s víčkem 2

Obr. 9: Krabice s posuvným

víčkem
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Obr. 10: Masážní a zvukový

míček, overball a zvuková

plyšová kostka

Obr. 11: Pískající

chobotnice a slon

Obr. 12: Lampa

s optickými vlákny

Obr. 13: Pružina, počítadlo

a motorický labyrint

Obr. 14: Mozaika

s barevnými knoflíky

Obr. 15: Barevná

vkládačka a zvukový

budík

Obr. 16: Předměty pro rozvoj motoriky Obr. 17: Navlékací kroužky a půlené

magnetické navlékací kroužky

Rozvoj zrakového vnímání:

Obr. 18: Svítící optická

vlákna

Obr. 19: Doteková
svítící lampa

Obr. 20: Svítící kameny

ve tmě
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Obr. 21: Vodní světelný sloup

Obr. 22: Dřevěné smyslové kostky

Obr. 23: Barevné kostky s kuličkami

Rozvoj sluchového vnímání:

Obr. 24: Hudební nástroje Obr. 25: Dřevěné hudební nástroje

Obr. 26: Zvukové

pexeso

Obr. 27: Zvukové a hmatové

hračky

Obr. 28: Hrkačky
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Rozvoj hmatového vnímání:

Obr. 29: Spojovací kostky, suchý zip,

rozdílné povrchy

Obr. 30: Hmatové pytlíky

Obr. 31: Lišty s různými povrchy Obr. 32: Kostky s různými i stejnými

povrchy

Obr. 33: Taktilní disky pro ruce a nohy Obr. 34: Hmatový chodník
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