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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala netradiční a velmi originální téma, které se týká
možností poskytování sociální rehabilitace u osob s kombinovaným postižením.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je postihnout podmínky a proces stimulace a sociální rehabilitace dospělých
osob s kombinovaným postižením, která následuje po dlouhodobě zanedbané péči.
S ohledem na kvalitu zpracovaného textu a výzkumného šetření považuji stanovený cíl za
splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Kladně hodnotím
komparativní zpracování teoretických východisek, využívání poznámkového aparátu a
bohaté využití zahraničních zdrojů. Prezentace výsledků výzkumného šetření je přehledná a
kvalitně zpracovaná, výsledky jsou následně adekvátně shrnuty a diskutovány.
S ohledem na to, že se jedná o BP, si autorku dovoluji upozornit na dílčí nedostatky, které
v práci shledávám a kterých doporučuji, aby se v dalších textech vyvarovala:

- pokud je závěrečná práce členěna na TČ a PČ, měly by tyto části být vyrovnané svým
rozsahem (téma a kvalita TČ předkládané práce však tuto připomínku zcela anulují);

- některé úvody či shrnutí teoretických kapitol nepůsobí „přirozeně“ a je znát, že
autorka potřebovala „nějak“ začít. V odborných textech není vhodné používat
v těchto oddílech pouhá shrnutí toho, co kapitola bude obsahovat, či obsahovala –
shrnuta by měla být podstata řešené problematiky;

- kap. 5 nelze považovat za řádně zpracovanou samostatnou kapitolu s ohledem na její
rozsah.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek, nicméně: v úvodu se vyskytují překlepy, „viz“ se píše bez tečky,
čísla do 10 se v textu píší slovy a doporučuji používat stejný typ písma textu i nadpisů.

Otázky k obhajobě práce:

a) Představte souhrn výsledků Vaší práce.
b) Jak lze tyto výsledky dále využít?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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